ou indireta com a atividade de projeto; Ministério Público estadual do estado 
envolvido ou, conforme o caso, o Ministério Público do Distrito Federal e Territórios; 
Ministério Público Federal.” (pg. 20). 

Atualmente, a UNFCCC, apresenta em planilha das Atividades CDM, 385 

(trezentos e oitenta e cinco) projetos existentes em que o Brasil seria o país anfitrião, 

distribuídos em diferentes setores, incluídos fontes renováveis e não renováveis de industrias 

energéticas, demanda e distribuição de energia, industrias transformadoras e químicas, 

construção, transportes, mineração e produção mineral, produção de metais, emissões fugitivas